Ma, in antitesi a questa *consecratio* che sta in relazione con le potenze ctonie, v'è un'altra *consecratio* che mira a caricare di potenza

⁸⁶⁹ W. W. FOWLER, *Rom. Essays a. Interpretations*, 1920, 15 ss.: GANSCHINIETZ, *RE*, 1 A, 1626 ss.: PFISTER, *Die Religion d. Griechen u. Röm.* cit. 47: BENNET, *Transact. and Proceedings of the Amer. Phil. Assoc.* 61 (1930), 5 ss.

⁸⁷⁰ V. VOCI, *SDHI*, 19 (1953), 58 ss.

⁸⁷¹ Tale è l'elenco che si legge nel Voci.

⁸⁷² V. VOCI, *l. c.* 56 ss.

⁸⁷³ Plin. *ep.* 8, 20, 3.

⁸⁷⁴ WAGENVOORT, *Rom. Dynam.* 31 ss.: W. W. FOWLER, *Rom. Essays and Interpretations* cit. 21.

⁸⁷⁵ Ovid. *Fast.* 6, 449 ss.: Plin. *Panegy.* 64. Il *capitis damnum* di Ovidio equivale alla *consecratio* di Plinio.

positiva e benefica certe cose: essa è l'atto di *sacrum facere* compiuto dai pontefici. I testi relativi appartengono a diverse epoche: ne ricorderò i principali.

Gai. *Inst.* 2, 4-5: *Sacrae sunt, quae diis superis consecratae sunt: religiosae, quae diis Manibus relictae sunt*⁸⁷⁶. Sed *sacrum* quidem hoc solum existimatur, *quod ex auctoritate populi Romani consecratum est, veluti lege de ea re lata aut senatusconsulto facto.*

Inst. 2, 1, 8: *Sacra sunt quae rite et per pontifices deo consecratae sunt, veluti aedes sacrae et dona quae rite ad ministerium dei dedicata sunt* [quae etiam per nostram constitutionem alienari et obligari prohibuimus, excepta causa redemptionis captivorum]. Si quis vero auctoritate sua quasi *sacrum* sibi constituerit, *sacrum non est, sed profanum. locus autem in quo sacrae aedes aedificatae sunt, etiam diruto aedificio, adhuc sacer manet, ut et Papinianus scripsit.*

Il passo è un rimaneggiamento di un testo di Marciano, come ha visto il Ferrini⁸⁷⁷, il quale, confrontandolo con D. 1, 8, 6, 3, ricostruisce il testo genuino nel modo seguente:

Sacrae autem res sunt hae, quae publice per pontifices diis (superis) consecratae sunt, veluti aedes sacrae. si quis vero auctoritate sua privatum quasi sacrum sibi constituit, id sacrum non est, sed profanum. semel autem aede sacra facta, etiam diruto aedificio, locus sacer manet: ut et Papinianus scripsit.

La ricostruzione non mi soddisfa in tutto per la dimenticanza di quel *rite* che troviamo due volte nel testo delle Istituzioni giustiniane e che, sebbene non si legga in D. 1, 8, 6, 3, deve risalire al testo originale di Marciano.

Testi importanti sono anche:

Varro, *l. l.* 6, 54: *Hinc fano nominato, quod pontifices in sacrando fati sunt finem*⁸⁷⁸.

Servius, *Aen.* 1, 446: *Antiqui enim aedes sacras ita templa faciebant, ut prius per augures locus liberaretur effareturque, tum demum a pontificibus consecraretur.*